



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 日特建設株式会社

コード番号 1929 URL <https://www.nittoc.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 和田 康夫

問合せ先責任者（役職名） 管理本部経理部長

（氏名） 板橋 正和

TEL 03-5645-5047

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	17,297	23.6	503	—	567	—	362	—
2025年3月期第1四半期	13,990	△13.2	△109	—	△50	—	△63	—

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 389百万円（330.1％） 2025年3月期第1四半期 90百万円（△81.1％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	8.68	—
2025年3月期第1四半期	△1.51	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年3月期第1四半期	57,160	33,872	58.9	806.73
2025年3月期	56,946	34,567	60.4	823.29

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 33,680百万円 2025年3月期 34,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	22.00	—	26.00	48.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	22.00	—	27.00	49.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	36,000	19.9	1,950	330.0	1,950	304.4	1,300	452.3	31.14
通期	76,000	13.1	5,000	35.9	5,000	32.8	3,350	39.1	80.24

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	41,753,765株	2025年3月期	41,753,765株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	4,856株	2025年3月期	4,738株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	41,748,923株	2025年3月期1Q	41,728,057株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	8
受注高・売上高・繰越高（連結）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、各種政策の効果もあり、緩やかな回復傾向が見られました。しかし、アメリカの通商政策の影響や世界的な地政学リスク増加、円安による資源・エネルギー価格の高騰と物価上昇の継続などを背景に、先行きは不透明な状況が続いております。

建設市場におきましては、公共建設投資は底堅く推移しており、民間設備投資については、持ち直しの動きがみられますが、資材価格等の上昇による影響が懸念されております。

当社グループは、このような事業環境の中で、中期経営計画2023（2023年度～2025年度）の最終年度に取り組んでおります。今期より麻生フオームクリート株式会社を新たに連結子会社として迎え入れました。同社が強みとする気泡コンクリート工事をはじめとした事業において、当社の営業ネットワークを最大限に活用することで、グループ全体の売上高および利益の拡大を図り、今期の公表計画の目標達成に向けて全力で取り組んでおります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

①受注高、売上高

受注高は、前年同四半期比11.2%増の21,814百万円となりました。主な内訳として、注力している基礎・地盤改良工事は、北海道新幹線延伸工事などの大型工事の受注により前年同四半期比18.5%増の8,064百万円と大きく伸長しました。一方、法面工事については、前年の大型工事受注の反動減により前年同四半期比4.7%減の9,328百万円となりましたが高水準を維持しています。また、連結子会社に加わった麻生フオームクリート株式会社の受注分が加わったことも、受注高増加の要因となりました。

売上高は、当第1四半期連結累計期間に寄与する手持ち工事が多かった影響などで17,297百万円（前年同四半期比23.6%増）となりました。

②損益

売上高の増加に加え、当第1四半期連結累計期間においても全社を挙げて受注時からの原価統制を継続したことにより、売上総利益は向上し、利益率も前年同四半期比で改善しました。また販売費及び一般管理費は、前年同四半期と同水準に抑制したことに加えて、連結した麻生フオームクリート株式会社の計上分も加わり、営業利益は503百万円（前年同四半期は営業損失109百万円）、経常利益は567百万円（同 経常損失50百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は362百万円（同 親会社株主に帰属する四半期純損失63百万円）となりました。当社は、今後も引き続き収益性の向上とコスト管理の徹底に努め、安定した業績基盤の構築を図ってまいります。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産が57,160百万円となり、前連結会計年度末に比べ214百万円増加しております。これは主に、現金預金が639百万円、地盤改良工事の受注拡大を目的とした機械装置を購入したことにより、機械、運搬具及び工具器具備品が459百万円増加した一方、受取手形・完成工事未収入金等が1,039百万円減少したことによるものです。

負債合計は、23,288百万円となり、前連結会計年度末に比べ909百万円増加しております。これは主に、電子記録債務が2,039百万円、未成工事受入金が605百万円、その他（未払費用）が1,152百万円増加した一方、支払手形・工事未払金等が2,169百万円、未払法人税等が486百万円、賞与引当金が362百万円減少したことによるものです。

純資産合計は33,872百万円となり、前連結会計年度末に比べ695百万円減少しております。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を362百万円計上したこと、株主還元目標のもと1,085百万円の配当を実施したことによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階では、2025年5月9日に公表いたしました業績予想につきましては、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,151	18,791
受取手形・完成工事未収入金等	17,721	16,682
電子記録債権	2,470	2,143
商品及び製品	17	22
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	349	370
材料貯蔵品	807	768
その他	825	1,027
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	40,342	39,804
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,646	1,651
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	2,320	2,780
土地	5,219	5,219
建設仮勘定	681	720
その他（純額）	11	10
有形固定資産合計	9,879	10,383
無形固定資産	476	479
投資その他の資産		
投資有価証券	4,288	4,360
繰延税金資産	1,317	1,488
その他	678	682
貸倒引当金	△37	△37
投資その他の資産合計	6,247	6,493
固定資産合計	16,603	17,356
資産合計	56,946	57,160

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,359	10,189
電子記録債務	—	2,039
1年内返済予定の長期借入金	177	168
リース債務	11	8
未払法人税等	768	282
未成工事受入金	1,258	1,864
完成工事補償引当金	171	171
工事損失引当金	20	46
賞与引当金	1,071	709
役員賞与引当金	9	1
その他	1,698	3,019
流動負債合計	17,547	18,500
固定負債		
長期借入金	519	477
退職給付に係る負債	4,126	4,192
役員退職慰労引当金	77	10
その他	106	105
固定負債合計	4,830	4,787
負債合計	22,378	23,288
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,076	6,076
資本剰余金	1,777	1,777
利益剰余金	25,471	24,748
自己株式	△4	△4
株主資本合計	33,321	32,598
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	655	702
為替換算調整勘定	35	31
退職給付に係る調整累計額	359	347
その他の包括利益累計額合計	1,050	1,081
非支配株主持分	196	192
純資産合計	34,567	33,872
負債純資産合計	56,946	57,160

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高		
完成工事高	13,947	17,234
その他の事業売上高	42	63
売上高合計	13,990	17,297
売上原価		
完成工事原価	11,815	14,315
その他の事業売上原価	31	54
売上原価合計	11,847	14,370
売上総利益		
完成工事総利益	2,132	2,918
その他の事業総利益	10	9
売上総利益合計	2,143	2,927
販売費及び一般管理費	2,252	2,424
営業利益又は営業損失（△）	△109	503
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	47	67
特許関連収入	1	2
為替差益	13	—
その他	5	8
営業外収益合計	68	79
営業外費用		
支払利息	1	3
支払保証料	7	6
為替差損	—	4
その他	1	0
営業外費用合計	10	15
経常利益又は経常損失（△）	△50	567
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	△49	566
法人税、住民税及び事業税	224	398
法人税等調整額	△182	△191
法人税等合計	42	206
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△91	360
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△28	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△63	362

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△91	360
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	171	47
為替換算調整勘定	14	△6
退職給付に係る調整額	△3	△11
その他の包括利益合計	182	29
四半期包括利益	90	389
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	114	394
非支配株主に係る四半期包括利益	△23	△4

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社グループの報告セグメントは、当社及び連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するため、定期的に検討を行う対象となっております。

当社グループは、建設事業のほかに、商品資材販売等事業を展開しておりますが、それらは開示情報としての重要性に乏しく、建設事業の単一セグメントとなるため記載を省略しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
減価償却費	201百万円	237百万円

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高（連結）

（単位：百万円）

区分／工事			前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
受 注 高	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	6,806	34.7	8,064	37.0	1,258	18.5
		法面工事	9,789	49.9	9,328	42.7	△461	△4.7
		補修工事	2,030	10.4	2,378	10.9	347	17.1
		計	18,626	95.0	19,771	90.6	1,144	6.1
	土木工事		756	3.9	1,204	5.5	448	59.3
	地質コンサルタント		89	0.4	67	0.4	△21	△24.7
	その他		143	0.7	771	3.5	627	437.9
	合計		19,615	100.0	21,814	100.0	2,199	11.2

区分／工事			前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
売 上 高	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	4,820	34.4	5,847	33.8	1,026	21.3
		法面工事	6,565	46.9	7,093	41.0	527	8.0
		補修工事	1,799	12.9	2,763	16.0	964	53.6
		計	13,185	94.2	15,703	90.8	2,517	19.1
	土木工事		562	4.0	1,294	7.5	732	130.2
	地質コンサルタント		77	0.6	86	0.5	9	12.5
	その他		165	1.2	212	1.2	47	28.6
	合計		13,990	100.0	17,297	100.0	3,307	23.6

区分／工事			前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		増 減	
			金額	比率(%)	金額	比率(%)	金額	増減率 (%)
繰 越 高	基 礎 工 事	基礎・ 地盤改良工事	18,519	34.2	20,951	32.0	2,432	13.1
		法面工事	24,303	44.8	30,184	46.1	5,880	24.2
		補修工事	6,005	11.1	7,471	11.5	1,466	24.4
		計	48,828	90.1	58,607	89.6	9,779	20.0
	土木工事		5,224	9.6	6,158	9.4	933	17.9
	地質コンサルタント		115	0.2	46	0.1	△69	△60.2
	その他		38	0.1	622	0.9	584	—
	合計		54,207	100.0	65,434	100.0	11,227	20.7